[39.] 1 V. sup., IV, doc. 1. 

[ 40.] (a) Segue comparere, depenn. (h) Di seguito a el q, depenn. 
1 Presidente della r. Camera dal 1486, cf. ToPPI, I, pp. 212, 214. 
2 V. sup., doc. 9. 
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(c. 313 v), per questo provedamo a la soa indempnità. Et quoniam non 
videtur · iustum quod aliquis propriis sumptibus militare cogatur, ve fa. 
cimo perciò la presente, per la quale ve dicimo et, officii auctoritate qua 
fungimur, commictimo et comandamo che, al recepere de epsa, debiate, 
modis omnibus et cum effectu ac omnibus iuris remediis, fare pagare et 
assignare al dieta misser Cubello o ad altra legitima persona, per sua 
parte, dicti dudici ducati, per ipso debiti per la causa predicta. Et de 
ciò non fate lo contrario etc., et pena de unce cento etc. Dat(a) etc., VI 
februarii, 1484. Iohannes Pou locumtenens 3 • Micchus etc. 

Capitaneo Fogie. 

41. - 1484 febbraio 9, Napoli. 
(c. 314) Contra Rafaelem Gullum, Angelum de Donato et Alfon

sum Mollum. 
Magnifici viri etc. Però che simo informati che Rafaele Gullo, An

gelo de Donato et Alfonso Mollo de Pedaci hanno administrati et exacti 
certi dinari de la regia Corte, in questa provincia de Calabria, tanto de 
nove imposiciune, quanto de altre facende, in la quale administracione 
hanno commisso dolo et fraude et tengono in mano dinari de la regia 
Corte, a l'interesse de la quale volendomo provedere, ve facimo perciò 
la presente, per la quale ve decimo et, officii auctoritate qua fungimur, 
commictimo et comandamo che, al recevere de epsa, per interesse de la 
regia Corte, ve debiate de le cose predicte diligentemente informare et 
instigare la verità, chyamando li predicti avante de vui et quelli ad plenum 
audendo in loro rasune et in tucto quello che dire et allegare vorranno 
per loro descusione; et de quanto troverite debiate in scriptis pigliare 
vera et clara informacione, la quale, sic in scriptis redapta, clausa et 
sigillata ut decet, la manderite in questa Camera, ad ciò che, quella vista 
et reconosciùta, possamo provedere ad quanto serrà de iusticia. Et non 
fate lo contrario etc. Dat(a) Neapoli, in eadem Camera, VIIII februarii, 
1484. Iohannes Andreas 1 pro magno camerario. Michus etc. 

Directa advocato fiscali in provincia Calabrie et domno Corrado 
Curiali 2 • 

3 V. sup., IV, doc. 1. 

[ 41.] 1 V. sup., IV, doc. 3. 

2 Corrado Correale di San Severino, lettore dello Studio nel 1469, giudice della 
Vicaria nel 1475, auditore di Ferrante e del figlio illegittimo Ferrante, conte d'Arena, 
nel ducato di Càlabria, nel 1484, cf. BARONE, Le cedole, IX, p. 226; TOPPI, I, p. 113, 
II, pp. 253-54; DE FREDE, I lettori, pp. 72-73. 
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42. - 1484 febbraio 9, [Napoli]. 
(c. 314 v) Contra illustrem principem Bisignani. 
Commissario. Però che per servicio de la regia Corte è. necessario,